

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KUPON PREMIIOWY
dn. 20 grudnia 1934 r.
10 ST.

Przez całą noc
zł. 1-93
z odbiorem w administracji

KRAKOWSKIE

Rok IV.

Kraków, czwartek 20 grudnia 1934 r.

Nr. 360

I cóż z dyskusji o opiece społecznej?

Minister Paciorkowski obiecuje zatrudnić na przyszły rok więcej bezrobotnych

Budżet opieki społecznej wywołuje zawsze obszerną dyskusję. Nic dziwnego, gdyż w tem ministerstwie skupia się tyle spraw stanowiących bólaczki społeczne, spraw będących dziś najbardziej aktualnymi i pilnymi. Wystarczy chociażby wspomnieć problem bezrobocia. W ministerstwie tem skupiają się też wszystkie sprawy świata pracy: ubezpieczenia społeczne, umowy zbiorowe, ochrona pracy i t. p.

ZMIANY W MINISTERSTWIE

Dyskusja w tym roku musiała z konieczności mieć charakter bardziej zasadniczy, gdyż nastąpiła zmiana na stanowisku ministra i jednego wiceministra, przyczem zmiany te nie ograniczyły się wyłącznie do „zmiany warty”. Zmiany personalne pociągnęły za sobą wcale poważne zmiany ściśle już rzeczowe. Między jedną a drugą sesją parlamentarną zmieniono wiele na od cinku ubezpieczeń społecznych. Ciągłe słyszy się, że zmiany poważne w tej mierze są dopiero przygotowywane. Nic więc dziwnego, że posłowie napierali, że wyciągali różne sprawy, nagromadzili szereg faktów, przemawiających za ich punktem widzenia.

O WALKĘ Z BEZROBOCIEM

W toku dyskusji zarysowały się przytem zupełnie wyraźne fronty: Opozycja, krytykując dotychczasowy stan, stawiała nowe wymagania w dziedzinie ochrony pracy opieki społecznej, pomocy dla młodzieży, a przede wszystkim w zwalczaniu bezrobocia i pomocy dla nich.

Przedstawiciele klubu prorządowego, a przemawiało ich kilku, ograniczali się do krytyki formalnej i stawiali żądania jedynie w granicach możliwości budżetowych, przyczem szereg spraw nie poruszali wogóle, np sprawy zakładów ubezpieczeń.

Chwilami dyskusja miała charakter domowych pogawudek. Posłowie zaczęli opowiadać, jak to się w ich okręgach dzieje, zapominając, że np. wypadki kofomyjskie nie są reprezentowane. Nad całą jednakże rozprawą przebiegała jakaś beznadziejność, bezradność. Może jest to zresztą i wynikiem samego budżetu tego ministerstwa, który należy raczej do budżetów nierzeczywistych. Przecież ministerstwo to ma tylko długi, a nie dochody i sprawę będzie trzeba załatwić.

Zapewne nie bez znaczenia jest fakt, że w zwalczaniu bezrobocia stosuje się u nas już zbyt ostrożne środki. Płynęły więc żale i skargi, pretensje i nieśmiałe żądania, ale niestety brakło w dyskusji tak zasadniczej krytyki, jak również jakichś realnych wniosków.

NIE BRONIŁ NIKT UBEZPIECZEN

Obecnego stanu rzeczy na od cinku ubezpieczeń społecznych nie bronili nikt z posłów. Role te

z obowiązku wypełnił minister Paciorkowski, starając się z jednej strony odparować ataki opozycji, z drugiej zaś uzasadnić i przedstawić program swojej działalności.

CO MÓWI MIN. PACIORKOWSKI

Min. Paciorkowski zaznaczył, że w obecnym przemówieniu nie wyczerpie wszystkich spraw i powróci do nich na plenum Sejmu. Mówca zgadzając się z tem, że krytyka niektórych posunięć Funduszu Pracy może być uzasadniona, to jednakże wskazuje na jego dodatnią rolę na rynku

pracy. Wedle ministra Paciorkowskiego 100.000 osób zostało zatrudnionych przez Fundusz Pracy, a około 30.000 z funduszu ministerstwa opieki społecznej. W tej chwili znajduje się w opracowaniu plan robót inwestycyjnych, który zatrudni ma w przyszłym roku znacznie więcej osób aniżeli w roku bieżącym.

Odnosnie do spraw ubezpieczeniowych minister zaznaczył, że tak sprawa organizacji, jak kwestja lokowania kapitałów znajduje się na warsztacie pracy tak, że w tej chwili trudno po

wiedzieć, co będzie w przyszłości. Minister ograniczył się na tym odcinku raczej do pewnej krytyki, aniżeli do przedstawienia planu na przyszłość.

W końcu minister zaznaczył, że nie podziela pesymizmu w sprawie stanu ubezpieczeń długoterminowych ani w sprawie za dłużeń ministerstwa, przedstawiając zarazem pogląd, w jaki sposób sprawa ta zostanie załatwiona.

Po ministrze udzielali jeszcze wyjaśnień wiceminister dr. Piestrzyński oraz referent, poczem budżet przyjęto.

Ważniejsze zwierzęta czy ludzie?

Zwierzęta wysiedlonych Węgrów zdychają z głodu a sami wysiedleni?

BIALOGRÓD, (PAT). — Agencja Avala donosi, że przewodniczący (on dyńskiego towarzystwa opieki nad zwierzętami wystosował następujący telegram do prezesa takiego samego towarzystwa w Jugosławii: „Dowiadujemy się, że zwierzęta, należące do wysiedlonych Węgrów, zdychają z głodu i nie są w nieludzki sposób zabijane. Czy to jest prawda i jakie kroki podjęte zostały przeciwko temu?”

W odpowiedzi na to prezes jugosłowiańskiego towarzystwa opieki nad zwierzętami przesłał telegram, w którym stwierdza, że władze jugosłowiańskie, przeprowadzające wysiedlenie Węgrów, odrzucają kategorię wszystkie twierdzenia o złem traktowaniu zwierząt, należących do wysiedlonych, oraz zaznacza, że twierdzenia te mają tendencję polityczną, zmierzającą do zdyskredytowania narodu jugosłowiańskiego w oczach całej Europy.

Pogrzeb ofiar katastrofy w Niemczech

BERLIN, (PAT). — Wczoraj odbył się w Stade pod Verden uroczysty pogrzeb ofiar katastrofy pod Langwedel. Na uroczystość te delegował kanclerz Hitler swego osobistego adjutanta, przywódcę nadgrupy Wilhelma Brucknera, który złożył w jego imieniu wieńiec.

Kondukt pogrzebowy poprzedzały delegacje oddziałów S. A. i S. S. Po pogrzebie przyjął Bruckner krwawych 14 ofiar w gmachu regencji, wyrażając im w imieniu Kanclerza współczucie, przyczem złożył na ich ręce większą sumę. Oświadczył on przytem, że Kanclerz zamierza stworzyć większą fundację dla rodzin ofiar tragicznej katastrofy.

Tragiczny zgon radiotelegrafisty PAT-a

W dniu 18 b. m. zmarł wskutek tragicznego wypadku we Włochach pod Warszawą s. p. Henryk Wardzyński, kierownik radiostacji redakcji Polskiej Agencji Telegraficznej w Warszawie.

Zmarły pracował w P. A. T. od czasu zainstalowania pierwszych radiodbiorników dla służby prasowej, t.j. od r. 1923 cieszył się ogólnym uznaniem i sympatją przelotnych kolegów. Osierocił żonę i troje dzieci.

Pożar wielkich składów w Lublinie

Straty przekraczają 100.000 zł.

LUBLIN, (PAT). Dziś w nocy w dzielnicy handlowej w Lublinie, przy ul. Lubartowskiej, gdzie mieszczą się wielkie składy towarowe, wybuchł pożar w magazynach Herschenhorna, przedstawiciela fabryk łódzkich Geyera. Ogień powstał na pierw-

szem piętrze, dwupiętrowego budynku, w którym poza tem mieści się szereg innych składów towarowych.

Dzięki wyteżonej akcji straży pożarnej nie dopuszczono do większej katastrofy, tak, że paśwą płomieni padło pierwsze

piętro wspomnianego składu. Wielkie zapasy materiałów włókienniczych uległy zniszczeniu. Straty przekraczają 100.000 złotych.

Władze prowadzą energiczne dochodzenie celem ustalenia przyczyny pożaru.

Parowiec norweski tonie

W świetle reflektorów uratowano 16 członków załogi

NOWY JORK, (PAT). Parowiec niemiecki „Europa” uratował 16 członków załogi tonącego parowca norweskiego „Sisto”.

Akcja ratownicza odbywała się w świetle reflektorów parowców „Europa” i „Arcania”. Oba parowce, biorące udział w akcji

ratowniczej, wylały dużą ilość oliwy na rozhukane fale morskie.

Parowiec „Sisto” tonie.

Napad rabunkowy na pocztę w Wiedniu

Po wymianie strażów policja aresztowała rabusiów

WIEDEN, (PAT). Do urzędu pocztowego w 20-tej dzielnicy wiedeńskiej wtargnęło wczoraj w południe 4-ch wład-

mywaczy, których jednak po wymianie strażów policja zdołała obezwładnić i aresztować.

W tym samym urzędzie pocztowym dokonano już włamania w roku 1931, przyczem zrabowano 17 tys. szylingów.

Miljonowa afera w stolicy

Dwaj kupcy dopuścili się skandalicznego oszustwa, którego ofiarą padło przedstawicielstwo handlowe Sowietów

(m.) Władze śledcze wykryły w tych dniach niebywałą jak na nasze stosunki aferę, ofiarą której padło przedstawicielstwo handlowe Sowietów w Warszawie. Historia ta sięga aż roku 1930 i miała następujący przebieg.

Wspomnianego roku pp. 43-letni Dawid Lejba Wilderbaum (Twarda 23) i 60-letni Paweł Zyskin ((Polna 64) założyli spółkę p. f. „Naftochem” z kapitałem zakładowym 50.000 zł.

Ta wysoka bądź co bądź suma figurowała jedynie w akcie... notarialnym, w rzeczywistości właściciele nigdy nie widzieli takiej sumy na oczy, chyba w ogłoszeniach o wygranych na loterii.

Wkrótce potem wspólnicy zaangażowali w charakterze prokurenta 42-letniego Mieczysława Mayznera (Miedziana 7) i wtedy przystąpili do akcji.

Zwrócono się z ofertą do przedstawicielstwa handlowego Sowietów w Warszawie, lokal którego mieścił się wówczas przy ul. Matejki 3. Właściciele „Naftochemu” zaproponowali Sowietom zbywanie ich towarów jak oleje, naftę na rynku polskim. Wspólnicy „Naftochemu” wiedzieli doskonale, że Sowiety odnoszą się z zaufaniem do polskich kupców i na to też bardzo liczyli.

I nie omylili się. Przedstawicielstwo handlowe Sowietów zaakceptowało ofertę i już wkrótce potem zawarto pierwszą olbrzymią transakcję na sumę paruset tysięcy złotych. W zamian za towar „Naftochem” wręczył pakiet weksli klientowskich.

Po pierwszej transakcji nastąpiły inne i w sumie „Naftochem” nabrał towarów na milion zł.

Pod koniec 1930 r. w przedstawicielstwie handlowym zorganizowano się, że otrzymane weksle od „Naftochemu” są podejrzanego jakości.

Okazało się, że weksle puszczone w kurs wracały, jako zaprotestowane. Wynikło zrozumiałe poruszenie. Pierwszym aktem obronnym ze strony Sowietów było zerwanie umowy z firmą „Naftochem”. Jednocześnie zażądano wyjaśnień.

Rozpoczęły się pertraktacje, które trwały kilka lat. Ostatecznie sprawę skierowano do władz prokuratorских. Wszczęto śledztwo. Skarga przedstawicielstwa handlowego okazała się w 100% słuszną.

W toku dochodzenia wyszło najaw, że wspólnicy „Naftochemu” posiadali na składzie furę weksli. Pochodziły one od nie-

znanych osób, które wypisywały weksle, otrzymując za to po kilka złotych od sztuki.

Zrozumiałe zupełnie, że oszukańcza spółka zdołała w ciągu krótkiego czasu zebrać olbrzymi majątek, ale wśród znajomych wyrabiali sobie opinie ludzi... biednych! Byle tylko odwrócić uwagę, byle tylko kraść jaknajwięcej.

Tempo śledztwa po złożeniu skargi przez przedstawicielstwo handlowe, nie pozostawiało nic do życzenia. Ostatecznie na mocy decyzji sądu śledczego Cubulskiego, aresztowano Wilderbauma. Ten sam los miał spółkaż Zyskina, ale starzec w międzyczasie zbiegł do Gdańska i tam ukrywał się. Za kratkami znalazł się i Mayzner.

Niebywała afera wywołała zrozumiałe wrażenie w szerokiej kołach stolicy.

**Zniżka do kin: „Adria”, „Atlantio”, „Świt”
„Bagatela” lub „Stonko”
dla Czytelników „Ostatnich Wiadomości Krakowskich”
Ważny tylko w dniu 19 grudnia 1934 r.**

TOWAR NR. 1

Wstrząsająca opowieść o losach dziewczyny, odsłaniająca kulisy haniebnego handlu kobietami

Artur powrócił od Lili do domu, bardzo smutny i wielce przygnębiony...

Zamknął się w swoim pokoju i zadreślał się straszliwie.

Nie mógł sobie znaleźć miejsca.

Nie pomagało ani palenie mnóstwa papierosów ani usiłowanie czytania książek, ani słuchanie radja.

O tem, aby zasnąć, nawet mowy nie było...

Nie umiał nawet zebrać myśli, aby sobie uplanować, co robić dalej. Nie miał bowiem najmniejszego pojęcia już teraz, w jakim kierunku iść, co spróbować.

Starał się usilnie znaleźć sobie jakieś wytłumaczenie zniknięcia Juli, ale wszelkie snute przypuszczenia sam równie szybko odrzucał. To była aż nazbyt tajemnicza historia.

Gdy tak się męczył, snując smutne rozmyślenia, nagle wyrwał go z zadumy, w jaką był pogrążony, pukanie do drzwi...

Któż to mógł niepokoić go o tak późnej porze?

Spojrzał na zegarek. Była już niemal północ...

Okazało się, że to lokaj melduje, że jest do niego telefon.

Dodał:

— Nie wiedziałem, czy panicz zechce przyjąć telefon, więc powiedziałem, że zajrzę, czy panicz jest w domu i czy nie śpi. Co mam powiedzieć? Czy zapytać, kto mówi? Czy przynieść paniczowi telefon do pokoju?

— Owszem, proszę mi przynieść telefon i nie pytać, kto mówi — odparł Artur.

Domyślał się bowiem, że to może być w związku ze sprawą Juli, a wołał nie wtajemniczać w nią nikogo. Dlatego nie chciał nawet, aby pytano, kto mówi. Dlatego również wołał przeprowadzić rozmowę w swoim pokoju, a było to możliwe, ponieważ w domu ministra kontakty telefoniczne były niemal w każdym pokoju.

Gdy lokaj przyniósł telefon, Artur na wszelki wypadek zamknął się na klucz i z wielką niecierpliwością, dręczony niepewnością, kto to mógł dzwonić, rzekł:

— Halo...

Z ogromnym zdumieniem przekonał się, że to mówi podprefekt policji Gentien, ten sam, na które-

go telefon oczekiwał z utęsknieniem przez cały dzień, a potem już nawet stracił nadzieję na jego odezwanie się.

Podprefekt bardzo go przeproszał, że tak długo zwlekał z telefonem.

Mówił:

— Nawet nie wyobraża pan sobie, drogi panie, ile ja miałem dziś harowania i jak straszliwie jestem zalatany. Myśli pan, że miałem tylko tę jedną rewizję, która pana interesowała? Gdzież tam. Miałem ich sześć, słyszy pan? Nie mniej i nie więcej. Sześć sztuk. Jedna po drugiej. Jestem już zupełnie skonany, a jednak dzwonię do pana. Będę mówił krótko, bo niech pan sobie wyobrazi, że mi wtrynili jeszcze jedną obławę na Montmatre dziś. Taką okropną passa...

Artur nie mógł już dłużej wytrzymać. Umierał z niecierpliwości przy tej gadaninie podprefekta, który mu mówił o wszystkim, tylko nie o tem, co go tak bardzo, tak straszliwie interesowało.

Przerwał więc już w końcu, mówiąc:

— Drogi panie prefekcie, już trudno, mniejsza o to, że pan się spóźnił. Niech mi pan przynajmniej teraz powie, co pan znalazł, co pan wykrył, co się wogóle dzieje...

— Okazało się — brzmiała odpowiedź podprefekta, — że jest tak, jak od pierwszej chwili przypuszczałem...

— A więc, jak, jak? — wołał gorączkowo Artur.

Na to podprefekt z całym spokojem:

— Przeszukałem cały dom, w którym tę dziewczynę jakoby więziono, a gdzie to było, dowiedziałem się od Lili... Przewróciłem wszystko do góry nogami...

Z tonu podprefekta Artur już domyślał się wyniku.

Nie czekając więc aż skończy, zawołał:

— I powie mi pan może, że pan nic nie znalazł?

— Zgadł pan. Nie znalazłem absolutnie nikogo.

— To niemożliwe!... To dla mnie największa niespodzianka, w którą mi wprost trudno uwierzyć...

— Dla mnie przeciwnie — odparł prefekt — niespodzianką byłoby, gdyby się coś znalazło... Czyż panu odrazu nie powiedziałem, że nie można pole-

gać na opowiadaniu tej dziewczyny? Pan jest jeszcze młody i niedoświadczony, a ja już na takich sprawach zęby zjadłem. Gdyby kto inny do mnie z tem przyszedł, wyśmiałbym go. Ale że to pan, syn kolegi mojego ministra, więc polecenie wykonałem najsumienniej, nie ufając nawet moim wywiadowcom i policjantom i sam zaglądam do każdej dziury...

— Ależ, panie podprefekcie, przecież opowiadała mi wszystko z takimi szczegółami...

— To stara historia. One mają wszystkie takie bajeczki, ale tylko poto, żeby stać się w oczach klienta bardziej interesującymi. Jedna panu będzie mówiła, że jest córką generała, druga, że jest księżniczką, wyrzuconą z domu zato, że ją przyłapano z kochankiem, trzecia panu powie, że jest żoną urzędnika państwowego i tylko sobie tu dorabia, a najczęściej się teraz rozmnożyło tych arystokratek rosyjskich. Była jaka Rosanka odrazu zaczęła panu opowiadać o pałacach i majątkach, jakie miała w Rosji, i że bolszewicy zamordowali jej rodziców. Nawet nasze Francuzki już się biorą na ten kawał i wpadają tylko, jak gość umie mówić po rosyjsku... Ale teraz już muszę pana pożegnać, bo lecę na obławę, a przedtem chcę jeszcze dla animuszu łyknąć sobie mały kieliszek koniaku. Koledzy czekają na mnie naprzeciwko w barze. Dobranoc, bardzo żałuję, że nic się nie udało zrobić, ale trudno. Jestem zawsze do usług.

— Dowidzenia panu i dziękuję — szepnął cicho Artur, wieszając słuchawkę z uczuciem jeszcze większego przygnębienia, niż poprzednio.

Zadzwoił na lokaja i kazał mu odnieść telefon do przedpokoju.

Potem znów zapadł w zadumę...

Nie, nie wierzył wciąż jeszcze w to, co mu podprefekt do wierzenia podsuwał.

Przypominał sobie czyste i niewinne oczy Juli i mówił sobie:

— Nie, nie, to niemożliwe... to niemożliwe!... Ona nie opowiadała mi bajki... Famiętam jej spojrzenie, pamiętam jej ton... Takie oczy nie kłamią, nawet gdyby usta to czyniły...

Położył się spać, ale nie mógł zasnąć...

Dalszy ciąg jutro.

POŻERACZ SERC KOBIECYCH

Powieść-reportaż z tajników potwornej afery w świecie arystokracji

PLANY ŁOTRYKA.

Cabulski, pamiętając o poleceniu Montemorta, skierował się przedewszystkiem w stronę pensjonatu, w którym mieszkały panie Zierskie.

Polecenie odpowiadało mu. Już oddawna dziewczyna wpadła mu w oko. Oceniał ją wprawnym okiem łotryka, żyjącego z naiwności kobiet i dziewczyn, i stwierdził, że warto się nią zainteresować.

— Szef jest frajer — myślał, spoglądając w stronę wejścia do pensjonatu. — Forsę przynoszą nie tylko te kobiety, które są bogate. I takie też się opłacać!

I tu począł się Cabulski zastanawiać nad tem, o czym Montemort nie myślał zupełnie:

— Skąd taka „sikorka” ma forsę, żeby siedzieć w Zakopanem... Jest utrzymanką doktora Przybosza, lub jego syna?... A może Noderski kazał jej tu przyjechać na jego koszt?... Czy tak czy inaczej, dziewczynka musiała skądś brać pieniądze, a przecież forsę darmo nikt nie daje... Znakiem tego, dopuściła do siebie jednego, albo może i dwóch, mogą być trzecim. Mnie tam nie szkodził... Te Przybosze za bardzo się koło niej kręcą, żeby to miało być bez przyczyny. Zrobi się oko i zobaczymy!... — postanowił, dość pewny swej elegancji i wdzięków męskich, które z takim powodzeniem reprezentował zagranicą w rozmaitych norach, obliczonych na ciekawość cudzoziemców, a przedewszystkiem na żądne silnych wrażeń podróżniczek.

Z dużą wprawą Cabulski nawiązał znajomości z obsługą pensjonatu. Spozstrzegł dziewczynę, wybiegającą rankiem do sklepu i zaczepił ją natychmiast.

— Panienko, panienko — powiedział — niech no panienska słówko powie tęskniącemu!...

Dziewczyna spojrzała zdziwiona.

— Ładnie paniencie z tem dziwieniem się, bo ładne oczy!... Żebym się przedtem nie zakochał, to bym był już trup z miłości! Jak Boga kocham!...

— Czego pan sobie życzy? — spytała zapłonica dziewczyna.

— Zakochałem się tu w jednej z waszego pensjonatu i nie wiem, jak się do niej przystawić!...

Niech panienska ma serce i powie mi, czy jest jeszcze w domu, czy może już wyszła, a w trymigi pójde jej szukać i nie będą mi nogi przymarzały do chodnika!...

Dziewczyna roześmiała się i lody były przełamane.

— A o kogo chodzi?

— O taką blondynkę, co jak spojry, to odrazu człowiekowi słabo się robi, jakby się ciastek najadł!... Z matką mieszka...

— A, o pannę Zierską!

— Tak, moja słodka duszko!... Miłość jest ślepa! Trzeba było mi się zakochać w takiej, kiedy dopiero teraz panienkę zobaczyłem!...

— E, tam!... Co pan wygaduje?!... Panie Zierskie wyjeżdżają dziś już do Warszawy.

— Nie może być? To się im już Zakopanego sprzykrzyło?...

— Ano, widocznie!

— A kiedy wyjeżdżają?

— Dziś wieczorem.

— Serce mi panienska z samego rana skrwawiła, jak Boga kocham. I ja będę musiał opuścić tę naturę piękną i gnać za nią do Warszawy, bo nie wiem, czybym z tęsknoty długo tu wytrzymał!...

— E, pan to chyba sobie żarty stroił!... Zresztą ja się śpieszę!...

— Ładne żarty, kiedy mnie miłość rozpiera!... Dziękuję paniencie za pociechę! Przynajmniej wiem, czego się trzymać.

Cabulski już nie czekał dłużej i pobiegł natychmiast do Montemorta z wiadomością.

— Wyjeżdża? — Niech jedzie do diabła! — odpowiedział Montemort. — Będziemy mieli przynajmniej spokój.

— To dziewczynie dać już spokój?...

Montemort spojrzał na Cabulskiego i zamyslił się.

— Czy aby na pewno wyjeżdża?... Zresztą my tu też dłużej siedzieć nie będziemy, a z nią trzeba zrobić radykalnie porządek!... Dobrze! Niech pan jej pilnuje. Niech pan za nią jedzie do Warszawy

i tam raz z nią skończy. Daję panu wolną rękę, ale zawsze powiadomić mnie o każdym posunięciu. Kiedy zjedziemy do Warszawy, niech się przynajmniej dowiem, że jej Noderski nie zobaczy.

— Może ją i zobaczyć, ale jak zobaczy, to będzie miał dosyć... — powiedział Cabulski.

— Jakto?

— Puścimy dziewczuchę w kurs po drogiej cenie...

Montemort spojrzał bacznie na Cabulskiego.

— Pan to potrafi zrobić?

— Niejedno się robiło!...

— Widzę, że z pana, panie Cabulski, sprytny chłopak!

Cabulski skromnie przekrzywił głowę co mogło oznaczać podziękowanie za komplement.

— No, dobrze! Pieniądze jeszcze pan ma?

— Z forsą właśnie jest krucho.

— Wydaje pan dużo!... Ale niech tam! Niezadługo się podreperujemy. Ma pan tu narazie tysiąc złotych. Chyba będzie dosyć?...

— No, tak, niebardzo, że tak powiem... Forsa, rzecz parująca!

— No, to jeszcze pięćset złotych. Gdyby panu było potrzeba więcej, niech pan mnie zawiadomi. Zresztą niezadługo spotkamy się w Warszawie. Teraz muszę iść do szpitala, dowiedzieć się o stanie Noderskiego. Byleby tylko nie umarł za wcześnie!...

— Nic mu nie będzie! — pocieszył zdawkowo Cabulski.

— W tem nieszczęście, że niewiadomo!... Co prawda, jego choroba ułatwiła załatwienie mi sprawy sądowej Noderskiego. Rozmawiałem już wczoraj z sędzią i skieruję sprawę na umorzenie po otrzymaniu odpowiednich zaświadczeń ze szpitala... Ale jeśli umrze?!... Psia krew!... Nie zapomniabym i tego do końca swego życia!... Milion dolarów!... Pan rozumie, panie Cabulski, tu idzie gra o milion dolarów!...

— Ładna forska! — powiedział z uznaniem Cabulski.

Dalszy ciąg jutro

